
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2509/2024

pubblicata il 23/12/2024 Reg. del Settore n. 242/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Approvazione bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 2 posti di Dirigente Amministrativo – qualifica dirigenziale 
unica – di cui un posto riservato al personale interno del Comune di 
Cosenza.
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2509/2024

pubblicata il 23/12/2024 Reg. del Settore n. 242/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Approvazione bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 2 posti di Dirigente Amministrativo – qualifica dirigenziale 
unica – di cui un posto riservato al personale interno del Comune di 
Cosenza.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della G.C. n. 117 del 24 luglio 2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento della 
sottosezione 3.3 - PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE - DEL PIAO "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026" e verifica limiti a seguito approvazione del 
rendiconto dell’anno 2023”, con la quale sono state approvate le modifiche al P.I.A.O. 2024/2026; 
Tenuto conto che nel suddetto Piano, nell’annualità 2024, è prevista, tra le altre, l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 2 (due) dirigenti profilo Amministrativo con riserva di un posto riservato al 
personale interno del Comune di Cosenza in possesso dei requisiti di legge;
Vista l’autorizzazione alle assunzioni della Commissione Ministeriale di cui all’art. 259, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000 (COSFEL), assunta con la Decisione del 15.1.2024 e la successiva del 25.09.2024;

Visto l’art. 52 comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2021, come novellato dall’art. 3, comma 1 del DL 
n.80/2021 e Legge di conversione n. 113/2021;

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale dirigenziale dell’Area “Funzioni Locali”;

Visto il vigente regolamento comunale per l’Accesso agli Impieghi del Comune di Cosenza approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 13/12/2024;

Esperite, con esito infruttuoso, le procedure di cui all’art.34-bis del D. Lgs. 30/03/2001 n.165, giusta 
nota pec prot. n. 0071172 del 06/08/2024;

Visto l’art. 3, comma 8, della legge 56/2019 che consente alle Amministrazioni di effettuare assunzioni 
senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 165 del 
2001;

Visto l’allegato bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 posti di Dirigente Amministrativo – qualifica dirigenziale unica – di cui un posto 
riservato al personale interno del Comune di Cosenza;
Visti:

• il DPR 487/1994 come modificato e integrato dal DPR 82/2023;
• il D.lgs. n.267/2000;
• la normativa vigente in materia;

Ritenuto dover procedere all’avvio della procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per la 
copertura di complessivi n. 2 posti di Dirigente Amministrativo – qualifica dirigenziale unica – di cui 
un posto riservato al personale interno del Comune di Cosenza;

Dato atto che la spesa per le assunzioni in parola è stata regolarmente prevista sia nel bilancio di 
previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 10/2024 che nel bilancio di 
previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 66 del 20/12/2024 in corso di 
pubblicazione;
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, 
co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.;
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Cosenza, è stata preventivamente valutata la insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

Dato Atto che allo stato il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



COPIA Pag. 4 di 5

DETERMINA

1. di indire, per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente richiamati, il 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 
Dirigenti, profilo Amministrativo – qualifica dirigenziale unica CCNL Area delle Funzioni 
Locali – di cui un posto riservato al personale interno del Comune di Cosenza.

2. di approvare, l’allegato schema di bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 Dirigenti, profilo Amministrativo – 
qualifica dirigenziale unica CCNL Area delle Funzioni Locali – di cui un posto riservato al 
personale interno del Comune di Cosenza.

3. di procedere alla pubblicazione dell’allegato bando in forma integrale all’Albo on line e su 
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di Concorso” del Comune di
Cosenza – www.comune.cosenza.it e sul Portale del Reclutamento InPA per 30 giorni naturali e 
consecutivi.

4. di dare atto che allo stato il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
5. di trasmettere la presente disposizione all'Albo Pretorio per la pubblicazione.

Cosenza 23/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
Bando_di_concorso_DIR_AMM_COSENZA.pdf

 

http://www.comune.cosenza.it


COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 23/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to VENETO LIDIA MARISA


